
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

17 Waldeci Barbosa de Sousa 5949939 24/01/2022 a 30/01/2022
18 Waldenor Pereira da Silva Junior 57216592 19/01/2022 a 25/01/2022
19 Wanici Correa dos Anjos Bacha 5949930 24/01/2022 a 30/01/2022
20 Wanjhoson de Morais Sousa 5953862 19/01/2022 a 31/01/2022

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935116
PORTARIA Nº 027/2023/CAVS/DGP

Belém, 08 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período

01 Arthur Cunha Vieira 7565647 29/01/2022 a 02/02/2022

02 Carlos Alberto Nogueira Oliveira 57211804 14/02/2022 a 15/02/2022

03 Carlos Alberto Nogueira Oliveira 57211804 17/02/2022 a 19/02/2022

04 Claudio Junior de Oliveira Ferreira 5710235 12/01/2022 a 21/01/2022

05 Cosmo Ivan da Silva 5950092 03/02/2022 a 07/02/2022

06 Cristiane Alves dos Santos 54189914 02/02/2022 a 06/02/2022

07 Daniele Gonçalves Rodrigues 5952484 02/02/2022 a 05/02/2022

08 João Manoel da Cunha Serra Neto 42684 10/02/2022 a 24/02/2022

09 Joas Mendes de Assunção 5949909 05/02/2022 a 11/02/2022

10 Jose Marcos Pereira da Silva 6121713 02/02/2022 a 06/02/2022

11 Jose Rabelo Lopes 40762 02/02/2022 a 11/02/2022

12 Julio Cesar Martins Fonseca 5954040 04/02/2022 a 10/02/2022

13 Leocleide da Silva Correia 5932625 17/02/2022 a 26/02/2022

14 Soraia Medeiros dos Reis 5135982 13/01/2022 a 13/01/2022

15 Soraia Medeiros dos Reis 5135982 17/01/2022 a 21/01/2022

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935113

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 530/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 08 DE MAIO DE 2023.

Nome: NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEAO, Matrícula nº 57198565/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 02/05/2023 a 31/05/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935339

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 517/23/DGP/SEAP, BELÉM, 05 DE MAIO DE 2023.
DESIGNAR a servidora EDIANNE DO SOCORRO AFONSO NONATO, matrí-
cula nº 5907902, para responder pela Gerência de Comercialização, no 
período de 02 a 31 de maio de 2023, em substituição do titular RODRIGO 
DIAS TEIXEIRA, matrícula nº 5917597 que está de Licença Prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 934979
DESIGNAÇÃO DE FG-4

PORTARIA N°491/2022-DGP. SEAP 
BELÉM-PA, 28 DE ABRIL DE 2023.

DESIGNAR o servidor MARCELO FILGUEIRA JARDIM, Matrícula nº 
5952380/1, para exercer a Função Gratificada, FG-4, a contar de 04 de 
maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935058

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2019/129932
APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 035/2019/SEAP
APOSTILAMENTO FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A INOVARE EMPREENDIMENTOS, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, visando alteração no nome da unidade 
prisional, abaixo descrita, a qual está contemplada no Lote 02, item 10:

Onde se lê:
Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio das Neves.
Leia-se:
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV – CRPP IV.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 04 de maio de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 934973
PROCESSO: 2020/1023305

APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 195/2021/SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 195/2021/SEAP, VISANDO A RETIFI-
CAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA 
INOVE CONSTRUTORA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 11.322.001/0001-
79, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CONSTRUÇÃO DE UM 
GALPÃO DE COSTURA NA COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE SANTA IZABEL 
- CPASI, NO COMPLEXO DE AMERICANO, LOCALIZADA NA RODOVIA BR 
316, KM 53 - DISTRITO DE AMERICANO S/N, NO MUNICÍPIO DE SANTA 
IZABEL, ESTADO DO PARÁ.
A Clausula Sexta do contrato origináio passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO
As despesas decorrentes da contratação, correrão à contar dos recur-
sos da seguinte dotação oraçmentária: Programa de trabalho 97.101 
03.128.1502.8831 Natureza de despesa 449092 Fonte 0.2.500.0000.01 
Plano interno: 000701CGCSI.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 05 de maio de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 934974

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02732/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL, EMPREENDER REVISTAS E SE 
ESTABELECER DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERACIONAIS, 
PARA FINS DE MANTER O CONTROLE NO COMPLEXO PENAL DA CIDADE.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 02/05/2023 a 17/05/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
56971311; JOSE ROBERTO FERREIRA REIS; POLICIAL MILITAR;
57200203; SERGIO LAMEIRA DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR;
54193381; JEAN WELLINGTON MONTEIRO CAMPOS; POLICIAL MILITAR;
4220385; MARCIO DE SOUSA SILVA; POLICIAL MILITAR;
64017301; JEFFERSON FARIAS BRAGA; POLICIAL MILITAR;
6402770; ANDRE BARREIROS SILVA; POLICIAL MILITAR;
6402044; PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR;
6402004; RENATO QUEIROZ RODRIGUES JUNIOR; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 934868
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02535/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JURI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: NOVO PROGRESSO;
Período: 08/04/2023 a 16/04/2023;
Diária(s): 8 e ½ (oito e meia);
Servidor(es):
54188511; JOAO CORREA DOS SANTOS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 934866
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02758/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: BREVES;
Destino: BELÉM;
Período: 23/03/2023 a 24/03/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5904975; PAULO VILON OTONI MORAES; POLICIAL PENAL;
5918095; LUCAS LEAO VANZELER; POLICIAL PENAL;
5920622; JOAQUIM NUNES DA COSTA JUNIOR; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 934845
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01714/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: PARAUAPEBAS;
Destino: MARABÁ;
Período: 02/03/2023 a 02/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954149; MARCOS AURELIO NASCIMENTO PINHEIRO; POLICIAL PENAL;


